
Comune di Andreis - Decreto n. 4 del 20/05/2022 

 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

S E G R E T E R I A  D E L  S I N D A C O  

 
Proposta n. 5 del 13/05/2022 
Decreto Sindacale n. 4 del 20/05/2022 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE QUALE 
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (RPCT). 
 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
conferisce al sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 
Presidente della Provincia;  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi; 

PREMESSO che:  

- il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del decreto 
legislativo 97/2016, dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza”;  

- negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale”, 
salva diversa e motivata determinazione;  

- il comma 7 prevede, inoltre, che l’organo di indirizzo deve disporre “le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico” di 
responsabile con piena autonomia ed effettività;  

- l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 marzo 
2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

dal 5.11.2020 la sede di segreteria è vacante ed è coperta con incarico di reggenza da parte del 
dott. Stefano Roca giusto ultimo provvedimento prefettizio (prot. n.0018622 del 1^.04.2022) con 
scadenza il giorno 01 giugno 2022; 

 



Comune di Andreis - Decreto n. 4 del 20/05/2022 

VISTO il documento “Orientamenti per la pianificazione dell’anticorruzione e trasparenza 2022”, 
approvato in data 02.02.2022 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC ed in particolare i 
contenuti della Sezione I – Scelta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;    

Tanto premesso, il Sindaco 

 

DECRETA 

 

1) di designare il dott. Stefano ROCA, Segretario reggente del Comune di Andreis (Decreto 
prefettizio prot. n.0018622 del 1^.04.2022), quale Responsabile della prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza (RPCT) dell’ente; 

2) di stabilire sin d’ora che la designazione - di cui al superiore punto n. 1 del dispositivo - avrà 
durata corrispondente a quella degli eventuali futuri incarichi di reggenza, autorizzati e/o conferiti, 
con assegnazione del dott. Stefano Roca presso la sede di segreteria del Comune di Andreis;  

3) di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario sul 
sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” nella sottosezione 
“altri contenuti” sottosezione di secondo livello “prevenzione della corruzione”; 

4) di disporre che il funzionario nominato provveda a registrare la propria utenza presso la 
piattaforma Anac per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 
 
 

 

 Il Responsabile 

IL SINDACO 

  Fabrizio Prevarin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Andreis - Decreto n. 4 del 20/05/2022 

 
 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

4 20/05/2022 SETTORE AMMINISTRATIVO 20/05/2022 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA (RPCT).  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 20/05/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

04/06/2022. 

 

Addì 20/05/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

  Claudia Fontana 

 

 



Comune di Andreis - Decreto n. 4 del 20/05/2022 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

 


